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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: atsižvelgiant į Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos nuostatas ir siekiant užtikrinti 

tinkamą apdoroto tabako ženklinimą banderolėmis, siūloma nustatyti, kad banderolėmis apdorotas tabakas 

būtų ženklinamas visais atvejais, kai jis yra skirtas realizuoti Lietuvoje, išskyrus atvejus, kai specialiose 

prekybos vietose, laivuose ir orlaiviuose, vykstančiuose tarptautiniais maršrutais, tiekiamas rinkai apdorotas 

tabakas yra paženklintas kitos valstybėse narės banderolėmis, saugumo elementu ar nacionaliniais 

identifikavimo ženklais. 

  

Dabartinė situacija: Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje nustatyta, kad valstybės narės reikalauja, 

kad nuo 2019 m. gegužės 20 d. visuose pateikiamuose rinkai cigarečių ir suktinių tabako pakeliuose (nuo 

2024 m. gegužės 20 d. – visų tabako gaminių pakeliuose) būtų atsparus klastojimui saugumo elementas, o 

valstybės narės, kurios mokesčių tikslais reikalauja naudoti banderoles ar nacionalinius identifikavimo 

ženklus, gali leisti juos panaudoti kaip saugumo elementą, jei banderolės ar identifikavimo ženklai atitinka 

techninius standartus. 

Lietuvoje naudojamos banderolės atitinka reikalavimus, todėl buvo nuspręsta Direktyvos nuostatas 

perkeliant į nacionalinę teis, banderoles naudoti kaip saugumo elementą. 

Pagal šiuo metu galiojančių Apdoroto tabako, kaitinamojo tabako produktų, etilo alkoholio ir alkoholinių 

gėrimų ženklinimo specialiais ženklais – banderolėmis taisyklių nuostatas, neatsižvelgiant į tai, kad apdoroto 

tabako pirkėjas yra Lietuvoje, banderolėmis neprivaloma ženklinti apdoroto tabako, kai neatsiranda prievolė 

mokėti akcizus ar kitais išimtiniais atvejais. Pagal Akcizų įstatymo ir Tabako, tabako gaminių ir su jais 

susijusių gaminių įstatymo nuostatas skirti parduoti Lietuvoje tabako gaminiai turi būti paženklinti 

banderolėmis.     

 

Projekto esmė: siekiant užtikrinti tinkamą apdoroto tabako ženklinimą banderolėmis (atsižvelgti į Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyvos nuostatas), siūloma: 

 Atsisakyti apdoroto tabako ženklinimo banderolėmis išimčių visais atvejais, kai apdorotas tabakas 

yra skirtas realizuoti Lietuvoje išskyrus atvejus, kai specialiose prekybos vietose, laivuose ir 

orlaiviuose, vykstančiuose tarptautiniais maršrutais, tiekiamas rinkai apdorotas tabakas yra 

paženklintas kitos valstybėse narės banderolėmis, saugumo elementu ar nacionaliniais identifikavimo 

ženklais. Pakeitimai siūlomi atsižvelgiant į Direktyvoje nustatytus įpareigojimus; 

 Nustatyti, kad banderolių pavyzdžius ir kainas tvirtintų ir kitokį ženklinimo banderolėmis būdą 

nustatytų Valstybinė mokesčių inspekcija savo nustatyta tvarka. Šiuo metu minėtą tvarką nustato 

finansų ministras, tačiau praktikoje banderolių tiekimo paslaugų viešuosius pirkimus organizuoja, 

banderolių gamybos užsakymus priima, banderoles išduoda, rekomendacijas dėl banderolių kainų ir 

išvadas dėl kitokio banderolių klijavimo būdo teikia Finansų ministerijai Valstybinė mokesčių 

inspekcija; 

 Atsisakyti perteklinės nuostatos, kad sprendimas dėl kitokio ženklinimo būdo turi būti įforminimas 

įsakymu, nes minėti reikalavimai yra nustatyti Viešojo administravimo įstatyme; 

 Pakeitimai, kuriais siekiama teisinio aiškumo. 
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Derinimas: projektas darbo tvarka papildomai suderintas su Lietuvos pramonininkų konfederacija, 

nacionaline tabako gaminių asociacija, Lietuvos verslo konfederacija, Europos teisės departamentu prie 

Teisingumo ministerijos. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui turi techninio pobūdžio pastabų. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.  

 

Dalykinio vertinimo išvada: siūloma projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio B dalyje. 
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